ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2019 года г.Тула

7 февраля 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кондрашовой А.К.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Белова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г.тула, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле № от 27.11.2017 ФИО1 назначен на должность полицейского 1 отделения взвода 4 роты Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Туле (далее по тексту - полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле) по контракту, с 27.11.2017.

Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле, утвержденным 16.01.2018 врио начальника ОБППСП УМВД России по г.Туле.

Полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 осуществляет свою деятельность в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, Федеральным законом «О полиции», нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г.Туле, Положением об УМВД России по г.Туле, Положением об ОБППСП УМВД России по г.Туле, настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией), законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области и органов местного самоуправления, изданными в установленном Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации порядке. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 при выполнении служебных обязанностей имеет права, определенные ст.28 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом РФ от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме этого вправе: (п.10) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, (п.12) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения, (п.21) задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством об административных правонарушениях; (п.23) осуществлять права, предоставленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области и УМВД России по г.Туле.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), основные обязанности полицейского 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 определены ст.27 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом РФ от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме этого обязан: (п.25) обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок, на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах; (п.27) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; (п.33) предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств, (п.38) соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; (п.41) обеспечивать общественную безопасность и охрану общественного порядка на своих маршрутах, постах и прилегающей к ним территории, принимать своевременные меры по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, аэропортах, (п.46) осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Тульской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, а также правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г.Туле, касающиеся деятельности подразделения. 

В соответствии с п.п.2, 11 ч.1 ст.12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административным правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.27 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 при несении службы являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на 29.12.2018, утвержденной начальником УМВД России по г.Туле, полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО1 с 08 часов 00 минут 29.12.2018 до 08 часов 00 минут 30.12.2018 входил в состав пешего патруля по маршруту (посту) патрульного участка № 196, в связи с чем являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являясь представителем власти.29.12.2018в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 43 минут полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1, совместно с полицейским 1 отделения мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО2 и стажером на должность полицейского (водителя) 2 отделения мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО3 в ходе осуществления патрулирования по маршруту (посту) патрульного участка № 196 прибыли на территорию двора д.26 по ул.Гармонная г.Тулы, где увидели ранее им не знакомых ФИО5 и ФИО4, которые распивали алкогольную продукцию в месте, запрещенном федеральным законом, чем совершали административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, и с целью пресечения совершения административного правонарушения и привлечения к административной ответственности указанных лиц подошли к ним.

29.12.2018 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 43 минут полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 составил в отношении ФИО4 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, и предъявил ФИО5 законное требование о составлении в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, однако ФИО5 не согласился быть подвергнутым административной ответственности на месте совершения правонарушения, вследствие чего полицейский 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1 предъявил ФИО5 законное требование проехать на стационарный пост полиции №196 по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства.

29.12.2018 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 43 минут у ФИО5, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на детской площадке во дворе д.26 по ул.Гармонная г.Тулы, не желающего быть привлеченным к административной ответственности и доставленным на стационарный пост полиции №196 для составления протокола об административном правонарушении, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - полицейского 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г.Туле ФИО1, который исполнял свои должностные обязанности по пресечению административного правонарушения и привлечению его к административной ответственности.

29.12.2018 в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 43 минут ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, находясь во дворе д.26 по ул.Гармонная г.Тулы, осознавая, что перед ним находится сотрудник полиции, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, который являлся представителем власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей сотрудника полиции, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья ФИО1, приблизился к последнему и умышленно толкнул ФИО1 один раз обеими руками в область грудной клетки.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО5 причинил полицейскому 1 отделения взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО1 физическую боль и нравственные страдания.

Тем самым, ФИО5 применил в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов власти в лице представителя власти ФИО1 и здоровье последнего.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Белов А.Н.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубков С.С. в суде, и потерпевший ФИО1 в своем письменном заявлении, по заявленному подсудимым особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражали. 

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО5, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянное преступление. 

ФИО5 состоит в браке, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра на учете не состоит, невоеннообязанный, признан ограниченно годным к военной службе, имеет мать – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 предусмотренные п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия в ходе проведения очной ставки информации, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его родственников, положительные характеристики, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения подсудимым ФИО5, суд приходит к мнению, что оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО5 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ -совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учётом всех данных о личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ФИО5 наказание в виде штрафа и не находит оснований для применения ст.64, 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории, совершённого подсудимым преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО5 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.295-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, оплату которого произвести по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Тула: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле),наименование банка получателя платежа- Отделение Тула, г.Тула, л/с 

<

***>; р\с401018107000000010107, БИК 047003001, ОКТМО 7070100.

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы, или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо заявить в жалобе или в возражениях на жалобу.

Председательствующий (подпись) Справка: приговор вступил в законную силу 19 февраля 2019 года